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Læge Alp Tankisi:

Virkninger af revers Trendelenburg-position på 
det intrakranielle tryk og cerebrale perfusions- 
tryk under kraniotomi hos patienter med 
cerebral tumor eller cerebral aneurisme
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Neuroanæstesiologisk Afsnit, Anæstesiologisk Afdeling, Århus Sygehus.Et højt intrakranialt tryk (ICP) er en væsentlig risikofaktor for hævelse (herniering) af hjernevæv efter duras åbning. Formål med denne ph.d.-afhandling er følgende: 1) At definere en optimal position i forbindelse med kraniotomi, hvor ICP er så lavt som muligt, samtidig med at hjernens perfusionstryk (CPP) >60 mmHg; 2) at undersøge virkningen af 10° reverse Trendelenburg-position (rTp) på ICP og CPP hos patienter med cerebral aneurysme; 3) at undersøge virkningen af 10° rTp på ICP og CPP hos patienter opereret i bugleje; 4) at undersøge om valg af anæstesi har indflydelse på ændringer i ICP og CPP efter lejeændring til 10° rTp. ICP blev målt sub-duralt umiddelbart før åbning af dura. Resultat: Ved at ændre hældningen af operationslejet fra neutral position til 5°, 10° og 15° vurderedes den optimale position hos 53 pa-tienter med hjernetumor, placeret i ryglejring og anæsteseret med Propofol/Fentanyl. Der var betydeligt individuel variation i optimal position, idet 5° rTp var optimal hos fem patienter, 10° rTp hos 10 patienter og 15° rTp hos 33 patienter. Vurdering af optimal position kan foretages inden for få minutter og anbefales foretaget før åbning af dura for at nedsætte risiko for hjerneprolaps.Virkningen af 10° rTp på ICP og CPP blev undersøgt hos 28 patienter med cerebral aneurysme. ICP faldt hos 25 patienter, medens CPP var uændret hos 16 patienter, og steg hos 12 patienter. Hos patienter uden subarachnoidal blødning var ICP 2.9 ± 2.6 mm Hg, og ICP var signifikant højere hos patienter med subarachnoidal blødning (9.3 ± 3.8 mm Hg).Hos buglejeplacerede patienter med occipital tumor eller tumor i fossa posterior observeredes et signifikant fald i ICP, men uændret CPP, efter lejeændring fra neutral position til 10° rTp. Det subdural ICP er betydelig højere hos patienter placeret i bugleje sammenlignet med patienter placeret i rygleje.Virkningen af 5°, 10° og 15° rTp på ICP og CPP blev undersøgt hos patienter med supratentorial cerebral tumor bedøvet med enten Propofol/Fentanyl eller Propofol/Remifentanil. I begge grupper faldt ICP med stigende hældning af lejet, men faldet i ICP og ændring i CPP var ens i begge grupper. Valg af anæstesi havde således ingen indflydelse på fordelingen af optimal position.Sammenfattende viser undersøgelserne, at rTp nedsætter ICP, medens CPP oftest er uændret. Faldet i ICP tiltager med stigende hældning af lejet, og indtræder øjeblikkelig (inden for 1-2 minutter) efter lejringsændring. Valg af anæstesi har ingen indflydelse på rTps ICP reducerede virkning.Fremtidige undersøgelser kunne omfatte virkning af rTp på ICP og CPP hos patienter anæsteseret med inhalations-
anæstetika (Isofluran, Sevofluran, Desfluran), undersøgelse af rTp’s virkning med og uden samtidig medikamentel blodtryksstimulation, og undersøgelse af ICP og CPP, når rTp kombineres med andre ICP-reducerede metoder  (hyperven-tilation, mannitolbehandling, Indomethacin).
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Læge Anne Bloch Thomsen:

Influence of estrogen 
receptor polymorphisms 
on bone mass, body 
composition, lipid profile 
and response to 
hormone therapy
Ph.d.-afhandling
Denne ph.d.-afhandling udgår fra CCBR i Ballerup, Aarhus Universitet og University of Florence, Italien.Arbejdet består af fire artikler, hvoraf tre er publicerede/ antaget og én er indsendt til review.Formål: At undersøge om nogle kvinder responderede mere fordelagtigt end andre på behand-ling med kvindelige kønshormoner (HT), og om behandlingsrespons kunne relateres til polymorfier i østrogen receptor (ER) α- eller β-genet. Derudover ønskede vi at undersøge, om ER-polymorfier havde indflydelse på knoglemineralindhold (BMD), frakturstatus og knogletab efter menopau-sen, samt om der var en association mellem ER-polymorfier og lipidprofil eller kroppens fedtfordelingen.Materiale og metoder: Studiepopulation bestod af 1.098 postmenopausale kvinder. Alle kvinder fik foretaget DEXA-scanning og DNA blev analyseret for to polymorfier i Erα-genet (PvuII og XbaI) samt for AluI i Erβ-genet.Resultater: Der var ingen association mellem de undersøgte ER-polymorfier og lipidprofil, BMD, columnafrakturer og behandlingsrespons på HT, men Erβ-polymorfien AluI påvirkede knogletab fra underarmen blandt kvinder uden HT.Desuden fandt vi, at fedt-fordelingen på kroppen var under indflydelse af Erα-polymorfien PvuII, således at kvinder med mindst ét P-allel havde mere centralt fedt end kvinder uden dette allel (gennemsnitligt 1 kg forskel). Denne sammenhæng blev påvirket af rygerstatus, som tegn på en mulig interaktion mellem ERα og rygning.Konklusion: I en stor population af postmenopausale kvinder fandt vi, at fedtfordelingen på kroppen var under indflydelse af PvuII-polymorfien i Erα-genet, samt at AluI ERβ-polymorfien påvirkede knogletab fra underarmen. Disse fund kræver bekræftelse fra andre studier og yderli-
gere undersøgelser før den kliniske værdi kan vurderes.
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Cand.scient. Peter Vuust:

Neural processering af polyrytmik
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen består af tre artikler og en sammenfatning på dansk. Den repræsenterer forskning, som har fundet sted på Center for Funktionelt Integrativ Neurovidenskab, Århus Universitetshospital, samt  Det Jyske Musikkonservatorium.Afhandlingsformålet var at undersøge, hvorvidt polyrytmik, som i jazz benyttes direkte i kommunikationen mellem musikerne, er repræsenteret som sprog i hjernen. Polyrytmik kan deles op i to forskellige kategorier: 1) metrisk forskydning (MF) og 2) omgruppering af underdelinger (OU). I jazzimprovisation benyttes MF som del af de indle-dende faser, der etablerer kommunikationskanaler mellem musikerne, hvorimod OU benyttes til at skabe og udløse musikalsk spænding under de senere, improvisatoriske klimakser. Ved at benytte hjerneskanningsteknikker ønskede vi at studere, hvorvidt kommunikation gennem polyrytmik er sammenlignelig med andre former for menneskelig kommunikation som fx sprog, og hvorvidt musikere i højere grad end ikkemusikere opfatter musik som et sprog .Ved brug af magnetisk encefalografi (MEG) fandt vi, at inkongruente rytmer stærkt og hurtigt stimulerede den venstre hjernehalvdel hos rytmisk kompetente musikere på før-bevidstniveau. I modsætning hertil responderede forsøgspersoner med dårlig rytmisk fornemmelse langsommere og svagere i den venstre hjernehalvdel og med en større aktivering af den højre hjernehalvdel. Dette indikerer, at venstresidet, før-bevidstprocessering af betydende træk ved en meddelelse er en markør for højt udviklet kompetence både i musik og sprog.Ved brug af funktionelle magnetisk resonans-skanninger (fMRI) fandt vi, at polyrytmer (OU) aktiverede hjer-neom-rådet BA47 (Brodmann area 47) i begge sider af hjernen. At skulle holde rytmen er fundamentalt for at kunne opleve spændingen i forskellige musikalske lag, og dermed afgørende for at forstå musik. BA47 findes i forbindelse med semantisk processering i sprog. Således viser vores forsøg, at de samme kognitive processer og strategier kan tjene musik, sprog og muligvis andre former for menneskelig kommunikation.Tilsammen tyder dette på, at hjerneprocesser, der er fundamentale for menneskelig kommunikation, understøtter både musik og sprog. Endvidere bliver musikalske rytmer 
fortrinsvis processeret af den venstre hjernehalvdel hos musikere, hvor også sprog behandles. Vi foreslår derfor, at for musikere er rytmik et sprog.
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